
                                                                                                                                

Požadované informace:  

 

„Bude Celní správa prověřovat možné zneužití tzv. "zelené nafty" u zemědělské techniky, která 

bude užívána v souvislosti s demonstrací dne 19.2.2024 v Praze?“ 

 

Poskytnuté odpovědi dle § 14 odst. 5 písm. d) informačního zákona:  

 

Problematiku uplatnění vrácení daně z minerální olejů používaných pro zemědělskou 

prvovýrobu nebo pro provádění hospodaření v lese upravuje § 57 zákona č. 353/2003 Sb., o 

spotřebních daních, v platném znění (dále jen „ZSpD“).  

 

Jednou z nezbytných podmínek nároku na vrácení daně je, že minerální oleje nakoupené za 

cenu obsahující daň byly použity pro zemědělskou prvovýrobu nebo pro provádění hospodaření 

v lese. Spotřeba minerálních olejů pro zemědělskou prvovýrobu nebo pro provádění 

hospodaření v lese se pro účely prokázání vzniku nároku na vrácení daně prokazuje dvěma 

způsoby: 

- evidencí o skutečné spotřebě nebo 

- evidencí využití půdy podle uživatelských vztahů vedenou podle zákona upravujícího 

zemědělství nebo ústřední evidencí hospodářských zvířat vedenou podle plemenářského zákona 

 

Způsob prokazování spotřeby si volí pouze osoby provozující rostlinnou nebo živočišnou 

výrobu. Volba způsobu spotřeby není umožněna pro rybníkáře a pro osoby provádějící 

hospodaření v lese (tyto osoby prokazují spotřebu vždy evidencí o skutečné spotřebě). 

 

Nedílnou náležitostí evidence o skutečné spotřebě je podle § 57 odst. 14 ZSpD místo spotřeby 

minerálních olejů, druh vykonávané práce, při níž došlo k použití minerálních olejů pro 

zemědělskou prvovýrobu spočívající v rybníkářství podle zákona upravujícího rybářství nebo 

pro provádění hospodaření v lese, celkové množství spotřebovaných minerálních olejů a 

jednoznačnou identifikaci právního důvodu, na jehož základě osoba provádí hospodaření v lese 

podle lesního zákona, pokud se jedná o tuto osobu. 

 

Zdaňovací období pro účely vrácení daně ze zelené nafty je kalendářní čtvrtletí, pokud se 

spotřeba prokazuje evidencí o skutečné spotřebě, nebo kalendářní rok, pokud se spotřeba 

prokazuje evidencí využití půdy podle uživatelských vztahů vedenou podle zákona 

upravujícího zemědělství nebo ústřední evidencí hospodářských zvířat vedenou podle 

plemenářského zákona. Nárok se uplatňuje ve lhůtě do konce třetího kalendářního měsíce 

následujícího po skončení zdaňovacího období, ve kterém nárok na vrácení daně vznikl.  

 

Obecně platí, že povinný subjekt provádí prověřování použití zelené nafty, resp. její možné 

zneužití, až na základě uplatňování nároku na vrácení daně z minerálních olejů, tedy na základě 

podaných daňových přiznání po skončení zdaňovacího období, nikoliv předem. 

 

Dále povinný subjekt sděluje, že byť je povinností správce daně dbát, aby skutečnosti rozhodné 

pro správné stanovení daňové povinnosti byly zjištěny co nejúplněji, a není v tom vázán jen 

návrhy daňových subjektů, není daňové řízení založeno na zásadě vyšetřovací, nýbrž na 

prioritní povinnosti daňového subjektu dokazovat vše, co sám tvrdí (rozsudek NSS čj. 2 Afs 

107/2009). Důkazní břemeno ve věci prokázání všech potřebných tvrzení k uplatnění nároku, 

tedy i předložení důkazů a případné osvětlení okolností okolo skutečné spotřeby nese ten, kdo 

si jej chce uplatnit, tedy daňový subjekt, nikoliv správce daně (blíže rozsudek NSS čj. 1 Afs 

54/2004, či rozsudek KS v Brně čj. 30 Af 43/2017-141). 


